EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2025 PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE INTERVENÇÃO EM
PATRIMÔNIO EDIFICADO E EDIFICAÇÕES DE INTERESSE HISTÓRICO-CULTURAL NO ÂMBITO DO PROGRAMA

ICMS CULTURAL

                             “EDITAL PATRIMÔNIO HISTÓRICO 2025”

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com o inciso IV
do art. 27 e o inciso II do art. 28 da Lei nº 10.325, de 12 de junho de 2014; o inciso I do art. 4º do Decreto Estadual
nº 43.711, de 22 de maio de 2023; com base no Decreto nº 44.527, de 07 de dezembro de 2023; no Decreto nº
44.791, de 20 de fevereiro de 2024; na Instrução Normativa nº 001/2025, de 31 de janeiro de 2025; e no Processo
Administrativo nº SCT-PRC-2025/00346; e regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de
Análise Documental, referente ao edital “Patrimônio Histórico 2025”.

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a. HABILITADO: o projeto que cumpriu as exigências desta etapa; e

b. INABILITADO: o projeto que não cumpriu as exigências desta etapa, sendo indicados na coluna

“Motivo” os itens que motivaram a inabilitação.

2. Os proponentes inabilitados receberão um comunicado na plataforma Prosas, orientando o envio das
documentações necessárias que motivam a inabilitação. O envio deverá ser feito na plataforma
prosas.com.br até o dia 06/06/2025.

3. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9121-4318 (Whatsapp) e do e-mail
icms@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa-PB , 03 de junho de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID NOME DA PROPOSTA CNPJ SITUAÇÃO MOTIVO

1 433711 ESPAÇO COLABORATIVO VIDA CENTRO – CIDADANIA E ATENDIMENTO SOCIAL 21.***.***/****-09 HABILITADO

2 434412 COWORKING – CAFÉ IBÉRICO 41.***.***/****-06 HABILITADO

3 434310 XXVI FESTA DO BODE REI CABACEIRAS 08.***.***/****-78 DESCLASSIFICADO - PROJETO NÃO SE ENQUADRA NO OBJETO DO EDITAL

4 444894 REFORMA DO PRÉDIO DO INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO PARAIBANO 09.***.***/****-21 HABILITADO

5 446033 TÚLIO BICICLETAS – SEGUNDA FASE 00.***.***/****-08 HABILITADO

6 433364 CASARÃO RAÍZES DO TEMPO 10.***.***/****-13 HABILITADO

7 447155 MANUTENÇÃO DO IMÓVEL N. 198, CACHAÇARIA PHILIPÉIA 33.***.***/****-17 INABILITADO - NÃO ENVIOU CERTIDÃO TRABALHISTA

8 433374 SOLAR PARAHYBA 11.***.***/****-00 HABILITADO

9 447674 PATRIMÔNIO EM MOVIMENTO 09.***.***/****-53 HABILITADO

10 447487 REFORMA DO TEATRO LIMA PENANTE 02.***.***/****-53 INABILITADO - NÃO ENVIOU PROPOSTA DE PROJETO

11 434524 CASA PHELIPEA 60.***.***/****-44 HABILITADO

12 447411
SOB TETOS SAGRADOS – PRESERVANDO BENS CULTURAIS (ORDEM TERCEIRA
FRANCISCANA E CAPELA DOURADA) 48.***.***/****-59 HABILITADO

13 447367 SOB TETOS SAGRADOS – PRESERVANDO BENS CULTURAIS (CATEDRAL) 09.***.***/****-72 HABILITADO

14 444429 PATRIMÔNIO HSTÓRICO: PALÁCIO DO BISPO 13.***.***/****-69 HABILITADO

15 444473 PATRIMÔNIO HISTÓRICO: MOSTEIRO SÃO BENTO 31.***.***/****-28 HABILITADO

16 446335 PATRIMÔNIO HISTÓRICO: IGREJA DO CARMO E IGREJA DA MISERICÓRDIA 59.***.***/****-44 HABILITADO

17 447181 CENTRO TECNOLÓGICO LYNALDO CAVALCANTI – CASA CTLC 35.***.***/****-33 INABILITADO - EMPRESA INCENTIVADORA NÃO HABILITADA

18 447489 GALERIA RUA NOVA 34.***.***/****-48 HABILITADO

19 444632 CASA DE MÍDIA E LITERATURA DE JOÃO PESSOA 01.***.***/****-04 INABILITADO
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO ENVIADA EM
ARQUIVO ERRADO

20 448096 SOBRADO VIRGINIUS DA GAMA 04.***.***/****-39 HABILITADO

21 447116 BENDITO BOTECO 36.***.***/****-56 HABILITADO

22 448059
SOB TETOS SAGRADOS – PRESERVANDO BENS CULTURAIS (ORDEM TERCEIRA
FRANCISCANA E CAPELA DOURADA) 09.***.***/****-23 DESCLASSIFICADO - CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO INVÁLIDA

23 423016 TERRAÇO SANHAUÁ 07.***.***/****-50 HABILITADO

24 446036 COR DA PARAÍBA: DUQUE DE CAXIAS BLOCO 2 55.***.***/****-15 HABILITADO

25 441779 COR DA PARAÍBA: GENERAL OSÓRIO BLOCO 1 24.***.***/****-25 HABILITADO

26 446795 COR DA PARAÍBA: DUQUE DE CAXIAS BLOCO 1 43.***.***/****-07 INABILITADO - NÃO ENVIOU CERTIDÃO ESTADUAL

27 445896
REVITALIZAÇÃO DO BECO DA FACULDADE DE DIREITO E ASSOCIAÇÃO CULTURAL ANJO
AZUL 08.***.***/****-76 HABILITADO

28 442916 PARAHYBÓLICA HUB – REFORMA E MELHORIA DO CASARÃO HISTÓRICO 20.***.***/****-01 HABILITADO

29 447955 ESPAÇO CRIATIVO NOGUEIRA – FORMAÇÃO, CULTURA E SUSTENTABILIDADE 21.***.***/****-09 DESCLASSIFICADO
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO INVÁLIDA
- NÃO ENVIOU CERTIFICADO FGTS

30 446003 COR DA PARAÍBA: DUQUE DE CAXIAS BLOCO 3 11.***.***/****-49 HABILITADO